
 
令和４年３月２４日（木） 
Ｎ０．１４ 
石巻市立渡波小学校 
校長 新妻 憲男 

                               電話 ０２２５－２４－１１３５ 
                            FAX ０２２５－２４－１２１７                              

 「かしこく」  「やさしく」   「たくましく」 
＜知＞・・よく考える子供 ＜徳＞・・思いやりのある子供 ＜体＞・・きたえる子供 

卒業式・修了式  …令和３年度の教育活動を終えて… 

先週１８日、卒業生、保護者の皆様、ＰＴＡ会長阿部浩様、副会長津野田一道様、副会長佐藤

愛子様、石巻市教育委員会教育長宍戸健悦様、職員参加のもと、卒業式が行われました。卒業式

前日は、地震のために臨時休業日となり、卒業生は、不安な気持ちもあったことと思いますが、

式ではその不安を全く感じさせない堂々とした姿でした。手話を交えた美しい二部合唱が講堂に

響き、そして、５年生よる在校生代表のメッセージが映像で流れるなど、厳かな中にも心温まる

卒業式でした。 

本日の修了式は、講堂からのリモートで行いました。４月以来、今日に至るまで、渡波小学校

の教育活動に対する保護者の皆様のご理解とご支援に改めて感謝申し上げます。今後も保護者の

皆様と心を一つにし、子供たちにとって安全・安心な教育環境を整えると共に、子供たち一人一

人が笑顔で学校に通い、健やかに成長できるよう、職員一同精一杯取り組んで参ります。 

 

 

 

１日 金  １６日 土  

２日 土  １７日 日  

３日 日  １８日 月 避難誘導訓練 委員会 

学校区パトロール  

４日 月  １９日 火 全国学力学習状況調査（６年） 

５日 火  ２０日 水 眼科検診 

 ６日 水  ２１日 木 学習参観日（旭ケ浦２・渡波東・

新成）      ※弁当の日 

７日 木  ２２日 金 飲酒運転根絶運動の日 

学習参観日（黄金浜・榎壇・学区

外）       ※弁当の日 

８日 金 着任式 始業式 ４校時限 ２３日 土  

９日 土  ２４日 日  

１０日 日  ２５日 月 交通安全教室 代表委員会  

尿検査配布 

１１日 月 Ｂタイム３校時限（２～６年） 

入学式１４時～ 

２６日 火 Ｂタイム 尿検査回収日 

標準学力調査（算数・国語）  

１２日 火 体位測定（高）１年生４校時限 

       ※１８日まで 

２７日 水 １年生を迎える会 

 

１３日 水 体位測定（中） ２８日 木  

１４日 木 体位測定（低）１年生給食開始 ２９日 金 昭和の日 

１５日 金   ３０日 土  

☆ 学習参観の時間は、５校時下学年、６校時上学年の予定です。尚、新型コロナウイルス感染症拡大防止

の観点から、行事予定が変更になる場合がありますので、ご了承願います。 

 

４月の行事予定 



  ３・１１震災からのご支援ありがとうございます 

早いもので、東日本大震災から１１年目を迎えました。当時からご支援いただいております写真

家の土谷英二様より、当時の写真などを送っていただきました。写真は、防災教育の一環として、

鎮魂集会後、多目的室に展示し、担任とともに全校児童が閲覧しました。 

また、震災後も、チューリップの球根を毎年送っていただいている「ボランティアグループヤン

グネットワークとやま」代表五十嵐ひかる様より、３月１１日に、千羽鶴を送っていただきました。

玄関前の廊下に展示しておりますので、来校の際はぜひご覧ください。また、新学期が始まり、運

動会の頃には、今年も色とりどりのチューリップが咲き、心を和ませてくれることでしょう。 

長きに渡るご支援に、心より感謝申し上げます。 

 

「もしもカード」お子さんとご確認ください！ 

先日、大きな地震が発生いたしました。学校では、避難の仕方など指導しておりますが、家庭で

も学校で配布している「もしもカード」を活用して、お子さんと避難場所などの確認を再度お願い

いたします。学区内には、危険と思われるブロック塀もあるようです。登下校時に、大きな地震が

あった場合は、ブロック塀に近付かないよう話しておりますが、ご家庭でも近所に危険と思われる

建物などがないか、お子さんと話していただければと思います。 

 

☆ 入賞おめでとう ☆ 

宮城県読書感想画コンクール 優良賞 ２年１組 山家剣心さん 

 

 

 

 

 

 

 

 

メールの一斉更新とお願い（重要） 

３月３１日（木）頃にメール登録の自動更新を行います。１年生は２年生に、２年生が３年生

にと進級学年に自動的に登録されますので、お知らせいたします。 

また、学校からメールを送信しておりますが、少数ですがご覧になっていない保護者の方がいら

っしゃいます。毎日、メールをご確認いただくようご協力をお願いいたします。 

 

【 お願い 】 
  土日や祝日は、緊急時連絡先に連絡をお願いいたします！ 

 

・児童の命に関わることや重大事案発生時 

  ・児童あるいは同居家族がＰＣＲ検査を受けることになった場合 

      緊急時連絡先 ０７０－１３０６－４１９５  

※ 平日は、学校２４－１１３５へ連絡してください。 

 

離任式 3/29（火）  登校時刻 ８：２０～８：３０ 
離任式の登校時刻は、通常と異なります。昇降口で健康観察を行いますので、忘れずに健

康観察カードに検温結果などを記入し、お子さんに持たせてください。 

離任式は、９時開始ですので、登校時間は、８：２０～８：３０です。ご協力をお願いい 

たします。 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1513919970/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly90LnBpbWcuanAvMDEyLzI5MS85NDMvMS8xMjI5MTk0My5qcGc-/RS=%5eADBtYll26zervVf3ekbl.MoL3mBa38-;_ylt=A2RCL5VhRDtaJhUALBCU3uV7

